Konrad II. (1024/1027-1039): 

DD IV:  
D K II 4 [Ingelheim 1024 September 11 / Cop. XIII.] ���� Konrad schenkt dem Domkapitel zu SPEYER, in 
Erfüllung eines vor seiner Thronbesteigung abgelegten Gelübdes, eine Besitzung zu Jöhlingen und ver-
leiht ihm die Immunität dafür. (Schenkung ‚in villa Iohanningon vocata in pago Chreihgowe et partim in 
Furncenehgowe in comitatu vero Wolframmi comitis’, genauer ‚in predicta villa et in marcha1 Iohanningan in 
Wesincheimero quoque marca2’) 
D K II 32 [Bamberg 1025 Mai 11 / Or.] ����  Konrad schenkt dem Grafen WILHELM dreißig Königshufen 
zwischen den Flüssen Kopreinitz, Köttnig und Wogleina, dann zwischen der Gurk und der Save, und den 
ganzen königlichen Besitz daselbst. (Schenkung: ‚XXX regales mansos in comitatu ipsius [= Willihelmus co-
mes] quę nominatur Souna et inter fluenta Gopriunizę, Chodinię et Oguanię et inter fluenta Gurkę et Souuuę 
sitos, quod ipse [= Willihelmus comes] in eiusdem marchię1 locis ad plenitudinem elegerit’) 
D K II 110 [Trebur 1027 Oktober 19 / Or.] ���� Konrad bestätigt der bischöflichen Kirche zu SPEYER die 
Immunität. (Befreiung von der weltlichen Gerichtsbarkeit (mit Ausnahme des Vogtes) ‚infra civitatem Spira 
seu Nemeta vocatam aut in circuitu extra civitatem, id est in villa Spira et in marcha1 quae eidem urbi adiacens 
est’ – vgl. D O I 379, D O III 57 und D H II 52) 
D K II 134 [Augsburg 1028 Dezember 30 / Or.] ���� Konrad bestätigt dem Grafen WILHELM die ihm 
durch frühere Verleihungen Heinrichs II. und Konrads selbst verbrieften Schenkungen. (Besitzbestäti-
gung: ‚illos XXX regales mansos et in villa Traskendorf et insuper, quicquid Heinricus antecessor noster divae 
memoriae imperator habuit inter fluenta Souuuae et Sounae, Zontlae et Nirinae in pago et in comitatu Sounae ... 
nec non illos XXX regales mansos, quos nos prefato W. in eodem comitatu proprietavimus inter fluenta Go-
priunizae, Chodiniae et Oguaniae et inter fluenta Gurkę et Souuuę sitos, quod ipse in eiusdem marchiae1 locis 
ad plenitudinem elegerat’) [Verfasst und geschrieben unter Benutzung u.a. von D K II 32 (vgl. die Vorbemer-
kung zu D K II 134)] 
D K II 136 [Freising 1029 März 3 / Or.] ����  Konrad bestätigt der bischöflichen Kirche zu FREISING ihre 
Besitzungen und Rechte und den königlichen Schutz. (marchia1 in Lokalisierungsformel [‚in quacumque 
videlicet provintia imperii nostri sive quocumque pago aut marchia vel comitatu situm sit’]) 
D K II 148 [Ingelheim 1030 April 5 / Cop. XV.] ���� Konrad bestätigt dem Kloster WEISSENBURG